Los proverbios traducidos o glosados son 358, y como es sabido desde los tiempos del Petrarca (Ep. IV, libro II de las *Seniles*) no son de Séneca sino de San Martín de Braga, sacados de su libro *Formula vitae honestae*. También es suyo el libro *De Moribus*, a que se refiere en la dedicatoria el Dr. Pedro Díaz de Toledo, con el nombre de *Libro de las costumbres y hechos*. Ambos tratados pueden verse en el tomo 15.º de la *España Sagrada*, con otros escritos del Santo; y es cosa extraña como ya advirtió nuestro doctísimo Floranes, que el P. Flórez no aprovechara esta ocasión para deshacer la falsa atribución de los *Proverbios*, que se explica, sin embargo, por el carácter senequista de la doctrina y por pertenecer realmente a Séneca muchas de estas sentencias.

Las palabras del Petrarca son éstas:

«Senecae libellus, nolenti non dubitem datus est, cui titulus est *De quatuor virtutibus*. Omne vulgus opusculum illud avidissime legit, ac Senecae libris interserit, inque eo quod Seneca numquam vidit, Senecam praedicant, miranturque sunt qui inter ipsius Senecae libros omnes, hunc maxime diligant, quippe illorum maxime ingeniis conforme, nam re vera, et Senecae invito ac si liceat rejecturo, in adeptionem venerit, naturaliter non suus, adhuc tamen vulgo, quam doctis est gratior, quamquam plerisque etiam doctiorum, jam errori succumbente vero, hoc ipsum quod loquor ignotum sit, jamque cum vulgo de authore sentiant, de opere autem ipso consentire vulgo nequeant, illud vel praeferenti melioribus, vel aequanti, cui quidem ego ipse non detraho, sed his importunis ac loquacibus scholasticis, omnia prorsus lege nulla lege miscentibus subirascor, *nam is quidem liber Martini cuiusdam est episcopi, ad Myronem quemdam regem, ab authore [p. 75] suo inscriptus «Formula vitae honestae», quae omnia, non libenter errantibus, brevi quadam praefatiuncula docti operis pridem nostris ex libris abolita, per Bibliothecas autem Galliarum [1] ubi scriptum creditur, adhuc stante noscuntur. Isti vero inopem scriptorem et hoc forsitan unico gloriantem, suo spoliant, ut divitem et rebus onustum suis, onerant alieno, neque hoc contenti, sua sibi quoque bis ingerunt, quod in libro «De moribus ac proverbiiis» observatum est, qui libri Senecae dicuntur, cum in eis nihil ille peccaverit, nisi quod in aliis sparsim scripsit, unde illa decerperentur, ex multis unum in locum importunius acervanda: raro quidem ille nisi de moribus agit, et sententiae breves ac praecisae, quibus ante alios abundat; quid nisi proverbia quaedam sunt? neque ideo tamen ex bene distinctis apteque dispositis haec suorum confusio sequi debuit, neque his raptus alienorum quasi indignum esset, ut pauper ille Martinus, de virtutibus quarum cultor esse potuit et fortassis fuit, aliquid cogitaret ac scriberet, sed referri ad unum omnia etiam mendacio, oporteret, ne virtus atque honestas subjectum esse posset alterius, cum sit omnium mortalium, et Platonis ante alios, atque Aristotelis et ex nostris M. Tulli.»*